
 

ORIGINALE Prot.n.1314 

  
 

OGGETTO: Presa d’atto dei candidati per la nomina del Presidente dell’Ente Parco ai sensi dell’art. 

18 dello Statuto dell’Ente Parco della Murgia Materana. 

  

  

  

 DELIBERAZIONE N° 4 del 

25/08/2023 

 

 
       L'anno  duemilaventitrè il giorno venticinque del mese 

di agosto alle ore 12,30   In modalità telematica su piattaforma online 

 si è riunita la Comunità del Parco sotto la presidenza del Presidente della Comunità, Dott. Vincenzo Zito. 
COMPONENTI 

 

 Pres Ass.    

1) Domenico Bennardi Si     

2) Pietro Marrese Si     

 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico L. De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 

         Il Presidente della Comunità, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida 

ed aperta la seduta. 

  

 

 
In merito all’argomento in oggetto espone quanto segue 

 

 

 

 

I l  P r e s i d e n t e  

 

Visto l’art. 5 della L.R. n. 2/98 “Istituzione dell’Ente di Gestione del Parco Archeologico Storico 

Naturale delle Chiese Rupestri del Materano” che stabilisce che il Presidente dell’Ente Parco venga 

nominato dal Consiglio Regionale sulla base di un elenco di nominativi designati dalla Comunità del 

Parco; 

 
Considerato che l’articolo 5 della legge regionale n. 2/1998 è stato modificato dall’art. 21,comma 2 

della legge regionale 24 luglio 2017, n.19, il quale, al comma 1 prevede che: “ Il Presidente dell’Ente 

Parco è nominato dal Consiglio Regionale, sulla base delle candidature pervenute alla Comunità del 

Parco, tra persone che abbiano competenza ed esperienza in materia di tutela, valorizzazione e gestione 

del patrimonio naturalistico ed ambientale, che conoscano il territorio e le sue problematiche e che si 

siano distinte per la loro attenzione in tema di tutela dell’ambiente”; 

 



Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 73 del 29/06/2023, pubblicato sul BUR della 

Regione Basilicata n. 28 del 01/07/2023, avente ad oggetto “Nomina del Presidente dell’Ente di 

Gestione del Parco Archeologico Storico Naturale delle Chiese Rupestri del Materano”; 

 

Visti i curricula vitae di autocandidatura pervenuti alla Comunità del Parco presso la Sede dell’Ente 

Parco: 

• Alessandro Tortorelli 

• Angela Fiore 

• Annunziata Ester Maria 

• Antonio Quarato 

• Carmine Cocca 

• Danilo Mazzilli 

• Domenico Vinzi 

• Emanuele Montemurro 

• Emanuele Pio Lamacchia Acito 

• Eustachio Ruggieri 

• Eustachio Tarasco 

• Gennaro Larocca 

• Giovanni Mianulli 

• Giulio Fabrizio 

• Giuseppe Ciarfaglia 

• Michele Montanaro 

• Giuseppe Silvaggi 

• Maria Lucia Somma 

• Marianna Dimona 

• Mario Morelli 

• Michele Lamacchia 

• Nunzio Lionetti 

• Paola D’Antonio 

• Paola Saraceno 

• Rosa Montesano 

• Sandra Iacovone 

• Vincenzo Provenzano 

• Vinicio Camerini 

• Vito E. Sellitri 

 

Ad unanimità dei voti la Comunità del Parco 

 

D E L I B E R A 
 

1. Presa d’atto, in virtù di quanto previsto dall’art. 5 della L.R. 2/98, così come modificato dall’art. 

21, comma 2 della legge regionale 24 luglio 2017, n.19, il quale, al comma 1 prevede che: “Il 

Presidente dell’Ente Parco è nominato dal Consiglio Regionale, sulla base delle candidature 

pervenute alla Comunità del Parco, tra persone che abbiano competenza ed esperienza in materia 

di tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio naturalistico ed ambientale, che conoscano il 

territorio e le sue problematiche e che si siano distinte per la loro attenzione in tema di tutela 

dell’ambiente” i seguenti nominativi: 

 

 

 



• Alessandro Tortorelli 

• Angela Fiore 

• Annunziata Ester Maria 

• Antonio Quarato 

• Carmine Cocca 

• Danilo Mazzilli 

• Domenico Vinzi 

• Emanuele Montemurro 

• Emanuele Pio Lamacchia Acito 

• Eustachio Ruggieri 

• Eustachio Tarasco 

• Gennaro Larocca 

• Giovanni Mianulli 

• Giulio Fabrizio 

• Giuseppe Ciarfaglia 

• Michele Montanaro 

• Giuseppe Silvaggi 

• Maria Lucia Somma 

• Marianna Dimona 

• Mario Morelli 

• Michele Lamacchia 

• Nunzio Lionetti 

• Paola D’Antonio 

• Paola Saraceno 

• Rosa Montesano 

• Sandra Iacovone 

• Vincenzo Provenzano 

• Vinicio Camerini 

• Vito E. Sellitri 

 

2. Di inviare copia della presente deliberazione e l’elenco delle candidature al Presidente del 

Consiglio Regionale, alla Provincia di Matera, ai Comuni di Matera e Montescaglioso. 

 

 

 

 

 Il Direttore                                                                                  Il Presidente della Comunità 

 Dott. Enrico L. De Capua                             Dott. Vincenzo Zito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ............................................................. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì ............................................................................... Il MESSO NOTIFICATORE 

 .............................................................  

Preso impegno della spesa. Macera, lì 

 ..............................................................  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ................................................... e non é stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì  ............................................................................................... IL DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ..................................................... LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..........................  

Si comunica che sul presente atto il/la  ................................................................................. nella seduta 

del  ................................... non ha riscontrato vizi di legittimità  ...........................................................................  

.......... ......................................................................................................................................................... 

.. .. . .. . .. .. . . . . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . . . . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . .. . .. . . . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . ..  

Potenza lì  .........................................  

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI SEGRETERIA 

.................................................................... 

 

 


		2023-08-25T11:48:37+0000
	DE CAPUA ENRICO LUIGI


		2023-08-28T10:01:15+0000
	VINCENZO ZITO




